
Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2014 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022100064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Servidor: ZIANA SOUZA SANTOS
Cargo: Analista de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1538418
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Justiça
Cargo ocupado: Chefe da Assessoria de Acompanhamento e Ava-
liação da Secretaria Extraordinária de Segurança para Grandes Even-
tos, código DAS 101.4
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c inciso IV do
art. 18 da Lei nº 11.890, de 24/12/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.002141/2014-81

JORGE HAGE SOBRINHO

PORTARIA Nº 342, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe
confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal e, tendo em conta o disposto no Decreto nº 1.171, de 22 de
junho de 1994, no art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de
2007, na Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008, do Presidente
da Comissão de Ética Pública da Presidência da República, na Por-
taria CGU nº 1988, de 20 de novembro de 2008 e na Portaria nº 22,
de 07 de janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Olimpio Ribeiro Gomes -
GAB/SFC/CGU, para exercer a função de secretário-executivo da
Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE HAGE SOBRINHO

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 98, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003, resolve:

DISPENSAR, a pedido,

ISMAEL DE MOURA COSTA, da função de Assistente, código GR
IV, da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.387, de 17 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2013, seção 2, página 2,
onde se lê: "...em substituição a FEMANDA ALVES DOS ANJOS..."
leia-se: "... em substituição à FERNANDA ALVES DOS ANJOS...".

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 3º
item III do Regimento Interno aprovado pela portaria nº 01, de 26 de
maio de 2003, publicada no DOU de 27 de maio de 2003, e, tendo
em vista o que dispõe o inciso IV do art. 3º da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, inciso II do art. 7º do Anexo I ao Decreto nº 3.555,
de 08 de agosto de 2000, o Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005,
subsidiariamente à lei 8.666 de 21 de julho de 1993, e suas alterações,
Resolve:

Nº 13 - Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para rea-
lizarem, no ano de 2014, as licitações na modalidade Pregão da Vice-
Presidência da República:

Pregoeiros:

JOSE TARQUINO ALVES SILVA - Matrícula SIAPE nº 0747179

HELEN GONCALVES DIAS - Matricula SIAPE Nº 2518574

Equipe de Apoio:

MARTHA MARIA BRANDAO DA SILVA - Matricula SIAPE Nº 0758383

MARIA DUCINE DA SILVA - Matricula SIAPE - 6039847

Art. 2º Fica revogada a Portaria n. 013 de 25 de fevereiro de
2013, publicada no Diário Oficial de 27 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 3º
item III do Regimento Interno aprovado pela portaria nº 01, de 26 de
maio de 2003, publicada no DOU de 27 de maio de 2003, resolve:

Nº 14 - NOMEAR

JOAO CARLOS FALZETA ZANINI, para exercer o cargo de Oficial
de Gabinete, código DAS-102.1, na Assessoria Diplomática da Vice-
Presidência da República.

NARA DE DEUS VIEIRA

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de fevereiro de 2014

Processo Ipea nº. 03012.000399/2011-49. Extensão do Período de
Afastamento do País de PEDRO HUMBERTO BRUNO DE CAR-
VALHO JUNIOR, Técnico de Planejamento e Pesquisa em exercício
na Diretoria de Estudos e Políticas Regionais, Urbanas e Ambientais
- do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, até a data de
15 de fevereiro de 2016, com ônus limitado para o IPEA e com ônus
para CAPES, para participar do Programa de Treinamento de Pós-
Graduação - Stricto Sensu, no curso de Doutorado em Políticas Tri-
butárias (PhD in Tax Policy) na Universidade de Pretória na África do
Sul. Autorizo.

MARCELO CORTES NERI
Interino

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 46, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição e da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
que consta nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
00058.069163/2012-93, com fundamento no Parecer nº 21/2014/AS-
JUR/SAC-PR/AGU, de 14 de fevereiro de 2014, resolve:

Art. 1º Aplicar, com base no art. 132, incisos IV, IX e XIII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a penalidade de de-
missão ao servidor público federal CLEYSON BATISTA FREIRE,
Técnico em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 244236-
0, do Quadro de Pessoal da Agência Nacional de Aviação Civil, pela
prática das infrações previstas no art. 11, caput e inciso I, da Lei nº
8.429, de 2 de junho de 1992, e nos arts. 117, incisos IX e XV, e 132,
inciso IX, da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

W. MOREIRA FRANCO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 419 - DISPENSAR

MARIA THEREZA FADEL GRACIOSO, matrícula SIAPE nº
1690835, do encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de
Gerente Técnico de Finanças e Contabilidade, código CGE IV, da
Gerência de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da
Superintendência de Administração e Finanças desta Agência.

Nº 420 - DESIGNAR

MILENA MOURA DA COSTA MELO, matrícula SIAPE nº
1613662, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Gerente Técnico de Finanças e Contabilidade, código
CGE IV, na Gerência de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade, da Superintendência de Administração e Finanças desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
da titular e na vacância do cargo.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve:

Nº 421 - EXONERAR

CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1381115,
do Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Gerência
Técnica de Serviços Gerais, da Gerência de Logística, da Superin-
tendência de Administração e Finanças desta Agência, em Brasí-
l i a / D F.

Nº 422 - NOMEAR

PRISCILA RIBAS BARBOZA para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor, código CA III, na Gerência Técnica de Serviços Gerais, da
Gerência de Logística, da Superintendência de Administração e Finanças
desta Agência, em Brasília/DF. Processo nº 00058.013640/2014-28.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIA Nº 36, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de
10 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, de 20 de fevereiro de 2012, conforme o disposto no art. 67 da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 15 § 8º da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993 e arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de
abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista
a necessidade de formação de comissão para tratar do recebimento
das Unidades Móveis no Estado do Tocantins objeto do Contrato nº
12/2013, composta por servidores desta Secretaria e servidores in-
dicados pelo Estado do Tocantins, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para comporem a
supracitada comissão para recebimento das Unidades Móveis na ci-
dade de Palmas no Estado do Tocantins, adquiridos por meio do
Contrato nº 12/2013, Processo nº 00036.001654/2012 -95, firmado
entre a Secretaria de Políticas para Mulheres da Presidência da Re-
pública e a empresa Man Latin América Indústria e Comércio Ltda,
CNPJ nº 06.020.318/0001-10:

SERVIDORES - SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

Marcelo Oliveira Barbosa
CPF: 014.755.007-69
Matrícula Siape no 1781594
Ramal 4294

Irismar Gomes da Silva
CPF: 769.050.211-91
Matrícula Siape: nº 2922930
Ramal 5883

Carla Conceição Ferraz
CPF: 915.183.265-87
Matrícula Siape: nº 1732306
Ramal 5880

SERVIDORES - GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

Vera Lúcia Xavier
CPF: 091.339.761-04
Matrícula nº 151530-6
Telefone: (63) 9219-4905

Vanessa Cristina Ferreira Trigilio da Silva
CPF: 278.290.708-57
Matrícula: 1179152-1
Telefone: (63) 3218-2262/3218-6917

Fidel Kassio dos Passos
CPF: 014.765.821-73
Matrícula: 865186-8
Telefone: (63) 8439-6696

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 448, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, e a autorização expedida pelo Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 185, de 22 de maio de
2013, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento do candidato
abaixo identificado, nomeado pela Portaria nº 3.459, de 30 de de-
zembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2013, Seção 2, páginas 4 e 5, por não ter tomado posse
no prazo previsto na legislação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-21T07:36:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




